
Inhalt 
Vorwort 4 
Kartenverzeichnis 7 
Exkursverzeichnis 8 
Die Regionen im Überblick 10 

Borders 12 

Überblick 15 
Kelso 18 

Melrose 21 
Galashiels 23 
Peebles 25 
Jedburgh 26 

Hawick 28 
Duns 29 
Eyemouth 30 

Q Dumfries 
T® undGalloway 32 
Überblick 34 
Stranraer 35 
Newton Stewart 41 
Zwischen Dumfries 

und Newton Stewart 43 
Dumfries 44 

Moffat 49 

ffi Strathdyde 
" und Glasgow 52 

Überblick 56 
Ayr ' 57 
Glasgow 62 
New Lanark 83 
Dumbarton 84 
Helensburgh 85 

Loch Lomond 86 
Halbinsel Cowal 88 
Bute 91 
Inveraray 93 
Zwischen Inverarary und Oban 95 
Oban 96 
Halbinsel Kintyre 98 

OLothianund 
Edinburgh 104 

Überblick 107 
Edinburgh 109 
Östlich und südlich von 

Edinburgh 140 
Zwischen Edinburgh und Stirling 147 

0 Central 152 

Überblick 155 
Stirling 155 
Bannockburn 160 
Von Stirling zum Loch Lomond 161 

0 Fife 164 

Überblick 167 
Culross 167 
Dunfermline 168 
EastNeuk 170 
St. Andrews 172 
Falkland 184 
Loch Leven 185 

Q Tayside 186 

Überblick 189 
Perth 190 
Scone ( 193 

http://d-nb.info/1045959790

http://d-nb.info/1045959790


Dundee 
Zwischen Dundee und Aberdeen 
Das Landesinnere von Angus 

193 
197 
204 

tfjl Grampian 
u und Aberdeen 208 
Überblick 210 
Aberdeen 214 
Die Küste Grampians 223 
Von Aberdeen nach Banff 234 
Von Aberdeen nach Keith 237 
Von Aberdeen nach Dufftown 240 
DasTal des River Dee 248 

ODas zentrale 
Hochland 252 

Von Perth nach Inverness 2S5 
Inverness 271 

jTj> Der Norden 
^ und Nordwesten 284 
Die Ostküste 286 
Die Nordküste 304 
Die nordwestliche Atlantikküste 308 
Das westliche Hochland 316 

CT) Arranunddie 
w Inneren Hebriden 328 
Überblick 330 
Arran 331 
Gigha 337 
Islay 337 
Jura 342 
Colonsay und Oronsay 345 

Mull 347 
lona 350 
Staffa 351 
Skye 352 



Die Äußeren 
Hebriden 

Überblick 
Lewis 
Harris 

North Uist 385 
Benbecula 386 
South Uist 386 

Barra 388 



©Orkney und 
Shetland 

Orkney 
Shetland 

Öl Praktische 
^ Reisetipps A-Z 

An-und Rückreise 

Ausrüstung 
Ein- und Ausreisebestimmungen 

Einkäufe 
Elektrizität 

und Wasser 

Ermäßigungen 

Essen und Trinken 

Feiertage 

Geldfragen 
Gesundheit 
Informationen 

Lernen und Arbeiten 
in Schottland 

Maße und Gewichte 
Notfall 

Öffnungszeiten 
Orientierung 
Post und Telefon 
Reisezeit 
Sport und Erholung 
Unterkunft 

Unterwegs in Schottland 458 
Versicherungen 473 
Zeitdifferenz 473 

fß Land und Leute 474 

Geografie 476 
Geologie 476 

Klima 478 
Tierwelt 480 
Pflanzenwelt 483 
Geschichte 484 
Bevölkerung 502 

Sprache 505 
Religion 507 
Folklore 508 
Schottische Presse 513 
Literatur 514 
Malerei 520 

Architektur 520 
Musik 526 
Verwaltung 527 
Wirtschaft 530 
Umweltschutz 539 

Anhang 544 

Literatur 546 
Register 550 
Die Autoren 564 

390 
392 
407 

414 
416 
423 
426 
427 

428 
429 
430 
432 
433 
434 
435 

438 
439 
440 
441 
442 
444 
446 
447 
454 


