

Inhalt

Vorwort	
Kartenverzeichnis	
Exkursverzeichnis	
Die Regionen im Überblick	

Loch Lomond	86
Halbinsel Cowal	88
Bute	91
4 Inveraray	93
7 Zwischen Inveraray und Oban	95
8 Oban	96
10 Halbinsel Kintyre	98

1 Borders

Überblick	
Kelso	
Melrose	
Galashiels	
Peebles	
Jedburgh	
Hawick	
Duns	
Eyemouth	

12 4 Lothian und Edinburgh

15 Überblick	107
18 Edinburgh	109
21 Östlich und südlich von Edinburgh	
23 Edinburgh	140
25 Zwischen Edinburgh und Stirling	147
26	
28	
29	
30	

2 Dumfries und Galloway

Überblick	
Stranraer	
Newton Stewart	
Zwischen Dumfries und Newton Stewart	
Dumfries	
Moffat	

3 Strathclyde und Glasgow

Überblick	
Ayr	
Glasgow	
New Lanark	
Dumbarton	
Helensburgh	

5 Central

Überblick	155
Stirling	155
32 Bannockburn	160
Von Stirling zum Loch Lomond	161

5 Fife

43 Überblick	167
44 Culross	167
49 Dunfermline	168
East Neuk	170
St. Andrews	172
Falkland	184
52 Loch Leven	185

7 Tayside

56 Überblick	189
57 Perth	190
62 Scone	193

Dundee	193
Zwischen Dundee und Aberdeen	197
Das Landesinnere von Angus	204

8 Grampian und Aberdeen

Überblick	210
Aberdeen	214
Die Küste Grampians	223
Von Aberdeen nach Banff	234
Von Aberdeen nach Keith	237
Von Aberdeen nach Dufftown	240
Das Tal des River Dee	248

10	Der Norden und Nordwesten	284
	Die Ostküste	286
	Die Nordküste	304
	Die nordwestliche Atlantikküste	308
	Das westliche Hochland	316

208

10 Der Norden und Nordwesten 284

Die Ostküste	286
Die Nordküste	304
Die nordwestliche Atlantikküste	308
Das westliche Hochland	316

11 Arran und die Inneren Hebriden 328

Überblick	330
Arran	331
Gigha	337
Islay	337
Jura	342
Colonsay und Oronsay	345
Mull	347
Iona	350
Staffa	351
Skye	352

252

9 Das zentrale Hochland

Von Perth nach Inverness	255
Inverness	271

12

Die Äußen Hebriden

366

Überblick

368

Lewis

373

Harris

381

North Uist

385

Benbecula

386

South Uist

386

Barra

388

13 Orkney und Shetland

390

Orkney	392
Shetland	407

14 Praktische Reisetipps A-Z

414

An- und Rückreise	416	Geografie	476
Ausrüstung	423	Geologie	476
Ein- und Ausreisebestimmungen	426	Klima	478
Einkäufe	427	Tierwelt	480
Elektrizität und Wasser	428	Pflanzenwelt	483
Ermäßigungen	429	Geschichte	484
Essen und Trinken	430	Bevölkerung	502
Feiertage	432	Sprache	505
Geldfragen	433	Religion	507
Gesundheit	434	Folklore	508
Informationen	435	Schottische Presse	513
Lernen und Arbeiten in Schottland	438	Literatur	514
Maße und Gewichte	439	Malerei	520
Notfall	440	Architektur	520
Öffnungszeiten	441	Musik	526
Orientierung	442	Verwaltung	527
Post und Telefon	444	Wirtschaft	530
Reisezeit	446	Umweltschutz	539
Sport und Erholung	447		
Unterkunft	454		
		Literatur	546
		Register	550
		Die Autoren	564

15 Land und Leute

474

Geografie	476
Geologie	476
Klima	478

Tierwelt	480
Pflanzenwelt	483
Geschichte	484

Bevölkerung	502
Sprache	505
Religion	507

Folklore	508
Schottische Presse	513
Literatur	514

Malerei	520
Architektur	520
Musik	526

Verwaltung	527
Wirtschaft	530
Umweltschutz	539

		Literatur	546
		Register	550
		Die Autoren	564

16 Anhang

544